
РЕШЕНИЕ 

Исполнительного Совета Съезда народных депутатов Российской 
Республики 

 

Заслушав доклад Председателя Съезда народных депутатов Пономарева И., 
Исполнительный Совет РЕШИЛ: 

 

1. Выразить сожаление развернувшимся в рассылке депутатов в Сигнале 
противостоянием отдельных членов Исполнительного Совета и Председателя Съезда 
народных депутатов, угрожающему единству и нарушающему эффективность работы 
Съезда. Предложить всем сторонам прекратить взаимную критику, и вынести все 
спорные вопросы на рассмотрение очередной Сессии Съезда.  

 

2. Предложить Комиссии по депутатской этике и администратору официального 
чата депутатов СНД обратить внимание на необходимость использовать чат 
исключительно для обсуждения документов и организационных вопросов Съезда, и в 
рамках своих полномочий лишать голоса нарушителей. 

 

3. Отменить решения Исполнительного Совета, принятые в период с 29.09.2024 г., в 
частности, в части вынесения недоверия Председателю Съезда народных депутатов И. 
Пономареву и приостановке полномочий чрезвычайного и полномочного представителя 
Съезда в США А. Янковского. Предложить Председателю Съезда народных депутатов 
отменить свое решение ИП240930-01 от 30.09.2024 г. 

 

4. Освободить от должности руководителя Секретариата Съезда народных 
депутатов О. Курносову и поручить исполнять обязанности руководителя Секретариата 
Съезда на срок до закрытия 7й пленарной сессии Съезда народных депутатов депутату 
Н. Александровской. Поручить О. Курносовой передать дела и административные права 
в официальных рассылках Съезда Н. Александровской в трехдневный срок. 

 

5. Поручить Секретариату (Н. Александровская) совместно с финансово-
административным менеджером Съезда А. Гончар и полномочным представителем 



Съезда в Республике Польша В. Пономаревым организовать работу по подготовке 
проведения 7й пленарной сессии Съезда народных депутатов, согласно ранее 
принятому решению Исполнительного Совета 24-26 ноября, и немедленно начать 
обзвон депутатов и рассылку им приглашений.  

 

6. Установить, что никакие другие даты не могут считаться датами проведения 7й 
Сессии, попытки проведения альтернативных мероприятий будут являться действиями, 
нарушающими Регламент, которые несут репутационный ущерб Съезду, что может вести 
за собой ответственность депутатов, организующих их, согласно действующему 
Регламенту Съезда. 

 

7. Поручить Н. Александровской совместно с техническим менеджером Съезда А. 
Барановым и председателем Съезда И. Пономаревым провести аудит информационно-
технологического обеспечения коммуникаций Съезда и платформы для онлайн 
голосования, и доложить Исполнительному Совету о возможных вариантах их 
оптимизации и развития. 


